PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	29.07.2014 г.
	                                                                     №
	548

  г.Ейск
Об усилении мер пожарной безопасности в летний период 2014 года и мерах по предотвращению ландшафтных и лесных пожаров на территории муниципального образования

Ейский район

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с установившейся на территории муниципального образования Ейский район чрезвычайной пожароопасностью 5 класса, и в целях предотвращения ландшафтных (лесных) пожаров, обеспечения жизни и здоровья граждан муниципального образования Ейский район п о с т а н о в л я ю:

1.
Рекомендовать:

1)
главам поселений Ейского района:
с 29 июля 2014 года ввести на территории поселений особый противопожарный режим, определить дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия в соответствии с местными условиями;

обеспечить неукоснительное выполнение постановления администрации муниципального образования Ейский район от 25 марта 2014 года № 221 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Ейский район весенне-летний пожароопасный период 2012 года» и решения комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ейский район от 27 марта 2014 года № 6 «О мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2014 года в муниципальном образовании Ейский район»;
определить зоны массового отдыха и довести их до населения;
категорически запретить проведение пожароопасных работ на территориях, прилегающих к лесным массивам, лесозащитным полосам, жилым и хозяйственным строениям (за исключением специально определённых мест), разведение костров, топку уличных печей, сжигание отходов и сухой травы;
провести работы по устройству защитных противопожарных полос, организовать опашку, механическое удаление сухой растительности, исключающие возможность переброса огня при пожарах на здания и сооружения;
организовать силами местного населения, казачества и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населённых пунктов;
иметь в готовности для возможного использования водовозную и землеройную технику;
провести сходы граждан, на которых повторно разъяснить населению меры пожарной безопасности и действия в случае пожара;

рекомендовать гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, размещение у каждого жилого строения ёмкости с водой или огнетушителя;
каждый случай выжигания стерни на убранных полях рассматривать как покушение на жизнь и здоровье населения с обязательным составлением актов и передачей материалов в правоохранительные органы;

установить знаки пожарной безопасности вблизи лесных массивов и лесозащитных полос, установить указатели к противопожарным водоисточникам;
2)
руководителям хозяйств и организаций:
на территориях организаций вводить особый противопожарный режим с введением дополнительных требований пожарной безопасности;
проверить средства оповещения и связи;
проверить наличие и работоспособность противопожарного оборудования и инвентаря;
своими приказами по предприятиям и организациям ежедневно определять пожарный расчет на каждый опасный в противопожарном отношении участок;
3)
председателям дачных кооперативов и товариществ демонтировать шлагбаумы для проезда пожарной и инженерной техники, создать резерв воды для целей пожаротушения, установить пожарные щиты согласно норм оснащения территорий и укомплектовать их по нормам комплектации.
2.
Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Ейский район (Савченко):
1)
организовать систематическое освещение в средствах массовой информации положения дел по обеспечению пожарной безопасности дошкольных учреждений, учебных заведений, объектов здравоохранения, социальной защиты населения и других объектов с массовым пребыванием людей, а также размещения материалов, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей;
2)
опубликовать информационное сообщение о подписании данного постановления в газете «Приазовские степи».
3.
Отделу информатизации администрации муниципального образования Ейский район (Зайцев) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ейский район в сети Интернет.
4.
Контроль   за  выполнением  настоящего постановления  возложить  на
заместителя главы муниципального образования Ейский район  А.В. Баранова.
5.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Ейский район                                                                                                 В.Н. Зива
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район

от ____________ № _______

«Об усилении мер пожарной безопасности в летний период 2014 года и мерах по предотвращению ландшафтных и лесных пожаров на территории муниципального образования

Ейский район»

	Проект подготовлен и внесен:

Отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский район

Начальник отдела

	С.А. Кашлев

	Проект согласован:

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район

	О.Ю. Карстен

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район

	А.В. Баранов

	Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Ейский район

	Т.В. Таран

	Начальник юридического отдела

	О.Н. Тихонова